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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 481,636 339,649 141,987

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타지방자치단체보

조금
15,000 0 15,000명문고육성지원사업 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

2.교육비특별회계이전수입 466,636 339,649 126,987

1.교육비특별회계전입금수입 466,636 339,649 126,987

1.학교회계전입금 466,636 339,649 126,987

1.학교운영비전입금 339,649 339,649 0

2.목적사업비전입금 126,987 0 126,987
(성립전)학교급식기구 및 시설확충비 : 

26,519,000원 × 1교 =
26,519,000

(성립전)급식종사원 급식비 : 480,000원 × 1교

 =
480,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 369,000

원 × 1교 =
369,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 3,627,000원 × 1

교 =
3,627,000

혁신학교운영지원비 : 16,000,000원 × 1교 = 16,000,000

대안교육 특성화학교 우수프로그램 지원 : 

17,000,000원 × 1교 =
17,000,000

흡연예방교육 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)교육급여지원 : 2,453,780원 × 1교 = 2,454,000

학생상담활동지원(Wee클래스 운영) : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

920,000원 × 1교 =
920,000

일반고교육역량강화(공통운영) : 12,600,000원 

× 1교 =
12,600,000

일반교교육역량강화(연수지원) : 400,000원 × 

1교 =
400,000

일반고교육역량강화(진로집중) : 17,100,000원 

× 1교 =
17,100,000

일반고교육역량강화(창체동아리) : 1,100,000원

 × 1교 =
1,100,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 4,768,000원 

× 1교 =
4,768,000

일반고(농산어촌)기숙사운영비 : 1,470,000원 

× 1교 =
1,470,000

단위학교시설관리업무지원 : 5,208,000원 × 1

교 =
5,208,000

특수교육사회복무요원 인건비 : 3,572,000원 ×

 1교 =
3,572,000

어깨동무학교운영비 : 5,400,000원 × 1교 = 5,400,000
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2.자체수입 229,802 224,989 4,813

1.학부모부담수입 227,802 222,989 4,813

1.등록금 23,229 23,184 45

1.학교운영지원비 23,229 23,184 45

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.지난년도학교운영지

원비
45 0 45지난년도학교운영지원비 : 45,600원×1명= 45,000

2.수익자부담수입 204,573 199,805 4,768

1.급식비 154,485 154,485 0

1.급식비 152,169 152,169 0

2.우유급식비 2,316 2,316 0

2.방과후학교활동비 4,768 0 4,768

1.방과후학교활동비 4,768 0 4,768
(성립전)방과후학교운영비(지원금) : 4,768,000

원×1교=
4,768,000

3.현장체험학습비 25,000 25,000 0

1.현장체험학습비 25,000 25,000 0

4.졸업앨범비 2,220 2,220 0

1.졸업앨범비 2,220 2,220 0

5.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

6.교복구입비 8,100 8,100 0

1.교복구입비 8,100 8,100 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0
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1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 27,325 20,000 7,325

1.전년도이월금 27,325 20,000 7,325

1.순세계잉여금 27,325 20,000 7,325

1.순세계잉여금 27,325 20,000 7,325

1.순세계잉여금 27,325 20,000 7,325
순세계잉여금 : (27,325,180원×1회) - 

20,000,000=
7,325,000

세입합계 738,763584,638154,125
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